OFICINA INTERNACIONAL DEL TRABAJO GB.281/1

281.%reunién

Consejo de Administracion Ginebra, junio de 2001

PRIMER PUNTO DEL ORDEN DEL DIA

Eleccion de la Mesa del Consejo
de Administracion para 2001-2002

1. El Consgo de Administracion debe elegir su Mesa de conformidad con las siguientes
disposiciones del articulo 1 de su Reglamento.

Articulo 1

Mesa

1. La Mesa del Consejo de Administracion se compondra de un
Presidente y dos Vicepresidentes elegidos de entre los miembros de cada uno
de los tres Grupos. Sélo los miembros titulares del Consejo podran formar parte
de la Mesa.

2. Se elegird a los miembros de la Mesa en el curso de una sesion del
Consejo de Administracién que se celebre al terminar la reunién anual de la

Conferencia Internacional del Trabajo. Su mandato durara desde su eleccién
hasta la de sus sucesores.

3. El Presidente no podra ser reelegido antes de transcurridos tres afios
de haber dejado ese cargo.

2. Parainformacion de los miembros del Consegjo, en anexo figura una lista de los anteriores
Presidentes del Consejo de Administracion.

3. Se invita al Consgo de Administracion a elegir su Presidente y sus
Vicepresidentes para el proximo afo.

Ginebra, 9 de mayo de 2001.

Punto que requiere decision: péarrafo 3.

GB281-1-2001-05-0061-2-ES.Doc 1



GB.281/1

Anexo

Lista de los Presidentes del Consejo

de Administracién de la OIT

Sr. Arthur FONTAINE

Sr. Ernest MAHAIM

Sir Atul CHATTERJEE

Sr. C.V. BRAMSNAES

Sr. Giuseppe de MICHELIS
Sir Walter RIDDELL

Sr. Jaromir NECAS

Sr. (después, Sir) Frederick LEGGETT

Sr. Paal BERG
Sr. Carter GOODRICH

Sr. (después, Sir) Guildhaume MYRDDIN-EVANS

Sr. Luis ALVARADO

Sr. Shamaldharee LALL

Sr. Léon-Eli TROCLET

Sr. Paul RAMADIER

Sr. Fernando CISTERNAS

Sr. Fernando GARCIA OLDINI
Sr. AM. MALIK

Sr. Roberto AGO

Sr. Arthur H. BROWN

Sir Guildhaume MYRDDIN-EVANS
Sr. Emilio CALDERON PUIG
Sr. Julio A. BARBOZA-CARNEIRO
Sr. Ernst MICHANEK

Sr. George C. LODGE

Sr. S.T. MERANI

Sr. Alexandre PARODI

Sr. Emilio CALDERON PUIG
Sr. George V. HAYTHORNE
Sr. Oumar Baba DIARRA

Sr. Morio AOKI

Sr. Roberto AGO

! Estado de mayor importanciaindustrial.

2 Estado elegido.

Francia !
Bélgica !
India *
Dinamarca 2
Italia !
Canada!
Checoslovaquia 2
Reino Unido ?
Noruega 2
Estados Unidos *
Reino Unido *
Per(i 2

India *
Bélgica 2
Francia
Chile 2

Chile 2
Pakistan 2
Italia !
Canada*
Reino Unido *
México 2
Brasil 2
Suecia 2
Estados Unidos !
India !
Francia !
México 2
Canada*
Mali 2

Japon !

Italia *

1919-1931
1931-1932
1932-1933
1933-1934
1934-1935
1935-1936
1936-1937
1937-1938
1938-1939
1939-1945
1945-1947
1947-1948
1948-1949
1950-1951
1951-1952

1952

1953
1953-1954
1954-1955
1955-1956
1956-1957
1957-1958
1958-1959
1959-1960
1960-1961
1961-1962
1962-1963
1963-1964
1964-1965
1965-1966
1966-1967
1967-1968
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Sr. George L.P. WEAVER

Sr. Héctor GROS ESPIELL

Sr. S.0. KOKU

Sr. Umarjadi NJOTOWIJONO
Sr. John MAINWARING

Sr. Arturo MUNOZ LEDO

Sr. Mohamed Al-Arbi KHATTABI

Sr. P.H. (después, Sir Halford) COOK

Sr. Winfrid HAASE

Sr. Joseph MORRIS (Canada)
Sr. Héctor CHARRY SAMPER
Sr. Paul DONTSOP

Sr. Vijit SANGTONG

Sr. Gabriel VENTEJOL

Srta. Aida GONZALEZ MARTINEZ
Sr. Titus K.B. MBATHI

Sr. Robert J. OUKO

Sr. B.G. DESHMUKH

Sr. J.-J. OECHSLIN (Francia)
Sr. W.R.B. ROBINSON

Sr. M.V. RUSSOMANO
Sr.N.G. MENSAH

Sr. D.G. POULTER

Sr. G. MUHR (Alemania)

Sr. Y. CHOTARD

Sr. M. VARGAS CAMPOS

Sr. J.L. NKOMO

Sra. M. Nieves ROLDAN-CONFESOR

Sr. Y. CHOTARD

Sr. J. ARRATE MAC NIVEN
Sr. AAA. EL AMAWY

Sr. N. AKAO

Sr. J.-J. ELMIGER

Sr. C. AMORIM

! Estado de mayor importanciaindustrial.

2 Estado elegido.

Estados Unidos * 1968-1969
Uruguay 2 1969-1970
Nigeria 2 1970-1971
Indonesia 2 1971-1972
Canada! 1972-1973
México 2 1973-1974
Marruecos ? 1974-1975
Australia 2 1975-1976
Republica Federal de Alemania 1976-1977
Miembro trabajador 1977-1978
Colombia 2 1978-1979
Republica Unida del Camerun 2 1979-1980
Tailandia 2 1980-1981
Francia ! 1981-1982
México 2 1982-1983
Kenya 2 1983
Kenya 2 1983-1984
India 1984-1985
Miembro empleador 1985-1986
Reino Unido ! 1986-1987
Brasil 1 1987-1988
Benin 2 1988-1989
Australia 2 1989-1990
Miembro trabajador 1990-1991
Francia 1991-1992
México 2 1992-1993
Zimbabwe 2 1993-1994
Filipinas 2 1994-1995
Francia 1995-1996
Chile 2 1996-1997
Egipto 2 1997-1998
Japén ! 1998-1999
Suiza 1999-2000
Brasil L 2000-2001
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