

GB.281/1 281.^a reunión

Consejo de Administración

Ginebra, junio de 2001

PRIMER PUNTO DEL ORDEN DEL DIA

Elección de la Mesa del Consejo de Administración para 2001-2002

1. El Consejo de Administración debe elegir su Mesa de conformidad con las siguientes disposiciones del artículo 1 de su Reglamento.

Artículo 1

Mesa

- 1. La Mesa del Consejo de Administración se compondrá de un Presidente y dos Vicepresidentes elegidos de entre los miembros de cada uno de los tres Grupos. Sólo los miembros titulares del Consejo podrán formar parte de la Mesa.
- 2. Se elegirá a los miembros de la Mesa en el curso de una sesión del Consejo de Administración que se celebre al terminar la reunión anual de la Conferencia Internacional del Trabajo. Su mandato durará desde su elección hasta la de sus sucesores.
- 3. El Presidente no podrá ser reelegido antes de transcurridos tres años de haber dejado ese cargo.
- **2.** Para información de los miembros del Consejo, en anexo figura una lista de los anteriores Presidentes del Consejo de Administración.
- 3. Se invita al Consejo de Administración a elegir su Presidente y sus Vicepresidentes para el próximo año.

Ginebra, 9 de mayo de 2001.

Punto que requiere decisión: párrafo 3.

GB281-1-2001-05-0061-2-ES.Doc

Anexo

Lista de los Presidentes del Consejo de Administración de la OIT

Sr. Arthur FONTAINE	Francia ¹	1919-1931
Sr. Ernest MAHAIM	Bélgica ¹	1931-1932
Sir Atul CHATTERJEE	India ¹	1932-1933
Sr. C.V. BRAMSNAES	Dinamarca ²	1933-1934
Sr. Giuseppe de MICHELIS	Italia ¹	1934-1935
Sir Walter RIDDELL	Canadá ¹	1935-1936
Sr. Jaromir NECAS	Checoslovaquia ²	1936-1937
Sr. (después, Sir) Frederick LEGGETT	Reino Unido ¹	1937-1938
Sr. Paal BERG	Noruega ²	1938-1939
Sr. Carter GOODRICH	Estados Unidos 1	1939-1945
Sr. (después, Sir) Guildhaume MYRDDIN-EVANS	Reino Unido ¹	1945-1947
Sr. Luis ALVARADO	Perú ²	1947-1948
Sr. Shamaldharee LALL	India ¹	1948-1949
Sr. Léon-Eli TROCLET	Bélgica ²	1950-1951
Sr. Paul RAMADIER	Francia ¹	1951-1952
Sr. Fernando CISTERNAS	Chile ²	1952
Sr. Fernando GARCIA OLDINI	Chile ²	1953
Sr. A.M. MALIK	Pakistán ²	1953-1954
Sr. Roberto AGO	Italia ¹	1954-1955
Sr. Arthur H. BROWN	Canadá ¹	1955-1956
Sir Guildhaume MYRDDIN-EVANS	Reino Unido 1	1956-1957
Sr. Emilio CALDERON PUIG	México ²	1957-1958
Sr. Julio A. BARBOZA-CARNEIRO	Brasil ²	1958-1959
Sr. Ernst MICHANEK	Suecia ²	1959-1960
Sr. George C. LODGE	Estados Unidos 1	1960-1961
Sr. S.T. MERANI	India ¹	1961-1962
Sr. Alexandre PARODI	Francia ¹	1962-1963
Sr. Emilio CALDERON PUIG	México ²	1963-1964
Sr. George V. HAYTHORNE	Canadá ¹	1964-1965
Sr. Oumar Baba DIARRA	Malí ²	1965-1966
Sr. Morio AOKI	Japón ¹	1966-1967
Sr. Roberto AGO	Italia ¹	1967-1968

¹ Estado de mayor importancia industrial.

GB281-1-2001-05-0061-2-ES.Doc 3

² Estado elegido.

Sr. George L.P. WEAVER	Estados Unidos 1	1968-1969
Sr. Héctor GROS ESPIELL	Uruguay ²	1969-1970
Sr. S.O. KOKU	Nigeria ²	1970-1971
Sr. Umarjadi NJOTOWIJONO	Indonesia ²	1971-1972
Sr. John MAINWARING	Canadá ¹	1972-1973
Sr. Arturo MUÑOZ LEDO	México ²	1973-1974
Sr. Mohamed Al-Arbi KHATTABI	Marruecos ²	1974-1975
Sr. P.H. (después, Sir Halford) COOK	Australia ²	1975-1976
Sr. Winfrid HAASE	República Federal de Alemania	1976-1977
Sr. Joseph MORRIS (Canadá)	Miembro trabajador	1977-1978
Sr. Héctor CHARRY SAMPER	Colombia ²	1978-1979
Sr. Paul DONTSOP	República Unida del Camerún ²	1979-1980
Sr. Vijit SANGTONG	Tailandia ²	1980-1981
Sr. Gabriel VENTEJOL	Francia ¹	1981-1982
Srta. Aída GONZALEZ MARTINEZ	México ²	1982-1983
Sr. Titus K.B. MBATHI	Kenya ²	1983
Sr. Robert J. OUKO	Kenya ²	1983-1984
Sr. B.G. DESHMUKH	India ¹	1984-1985
Sr. JJ. OECHSLIN (Francia)	Miembro empleador	1985-1986
Sr. W.R.B. ROBINSON	Reino Unido ¹	1986-1987
Sr. M.V. RUSSOMANO	Brasil ¹	1987-1988
Sr. N.G. MENSAH	Benin ²	1988-1989
Sr. D.G. POULTER	Australia ²	1989-1990
Sr. G. MUHR (Alemania)	Miembro trabajador	1990-1991
Sr. Y. CHOTARD	Francia ¹	1991-1992
Sr. M. VARGAS CAMPOS	México ²	1992-1993
Sr. J.L. NKOMO	Zimbabwe ²	1993-1994
Sra. M. Nieves ROLDAN-CONFESOR	Filipinas ²	1994-1995
Sr. Y. CHOTARD	Francia ¹	1995-1996
Sr. J. ARRATE MAC NIVEN	Chile ²	1996-1997
Sr. A.A. EL AMAWY	Egipto ²	1997-1998
Sr. N. AKAO	Japón ¹	1998-1999
Sr. JJ. ELMIGER	Suiza	1999-2000
Sr. C. AMORIM	Brasil ¹	2000-2001

4 GB281-1-2001-05-0061-2-ES.Doc

¹ Estado de mayor importancia industrial.

² Estado elegido.